
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XVI - Ambito territoriale della provincia di Pistoia 

 
Prot. n. AOOUSPPT 3577 / 2  Ufficio Istituzioni 3                                                                   Pistoia 5 Dicembre 2014                                                               
           
          IL DIRIGENTE 
 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Scuola; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale sottoscritto in data 26.11.2012 relativo ai criteri di fruizione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 

scolastico 2014/2015;  
VISTO il proprio decreto n. 3577 del 07.10.2014 con il quale è stato determinato il contingente dei permessi retribuiti concedibili al personale docente ed in particolare 

della Scuola Secondaria di 2° grado; (36 permessi) 
VISTO il proprio decreto n. 4327 del 03.12.2014 con il quale vengono attribuiti ulteriori n. 11 posti e, pertanto, il numero dei permessi retribuiti concedibili, per la 

Scuola Secondaria di II° grado, ammonta a n. 47 unità;  
VISTO il proprio decreto n. 4327/1 del 05.12.2014 con il quale vengono decurtati n. 14 posti e, pertanto, il numero dei permessi retribuiti concedibili, per la Scuola 

Secondaria di II° grado, ammonta a n. 33 unità;  
VISTE le domande prodotte dagli interessati tendenti ad ottenere il beneficio di cui sopra; 

  
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Il personale docente della scuola secondaria di 2° grado, è ammesso al beneficio dei permessi retribuiti concedibili nella misura massima di 150 ore, di cui al Contratto 
Collettivo Integrativo Regionale citato in premessa nel periodo previsto dall’ art. 8 comma 3 e cioè  fino al 05.11.2015. 
 
Art. 2 – La concessione dei permessi retribuiti da parte dei Dirigenti Scolastici è subordinata alla preventiva presentazione da parte degli interessati della regolare certificazione 
attestante l’iscrizione al corso, la calendarizzazione dei permessi da utilizzare nel corso dell’anno scolastico in relazione al prevedibile impegno di frequenza e al sostenimento degli 
esami. 
I docenti con contratto fino al termine delle attività didattiche (30.06.2015) hanno diritto ad usufruire di 125 ore annue. 
 
Art. 3 – Personale docente che viene ammesso  ai sensi dell’art. 1 comma 1lettera A e dell’art. 6 comma 1 lettera b) del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 FIORE  GIOVANNI ANTONIO Ruolo Ordinario Corso Laurea – UNIFG Prof. “Sismondi” – Pescia 
2  FIORENTINO SANTO Ruolo Ordinario Laurea – UNIFI I.T.I. “Fedi/Fermi” – Pistoia 
3* NATALI EDI Ruolo Ordinario Dott. Ricerca – Facoltà Teologica Italia Centrale Liceo Scientifico – Pistoia  
4 PILI LUISA Ruolo Ordinario TFA - sostegno ITC “Marchi” – Pescia 
5 PRATESI MARIA PAOLA Ruolo Ordinario Master – UNIRM Tor Vergata Liceo Classico - Pistoia 
6 SCARPA PIERLUIGI Ruolo Ordinario Master UNIBA Prof. Agricoltura - Pistoia 
* La docente usufruisce di 12/18 di 150 ore, pari a 100 ore 
 
 
 
 



 
Art.3 bis – Personale docente di ruolo, appartenente a classe di concorso in esubero, partecipante a corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno che costituiscono attività di formazione obbligatoria e, pertanto, la loro concessione non influisce sul contingente fissato per la fruizione dei permessi per il diritto allo 
studio – come da nota prot. AOODGPER n. 13391 del 11.12.2013: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 CAPPELLI ANDREA Ruolo Ordinario Corso Riconversione sostegno Liceo Scientifico - Pistoia 
2 CARDILLO AGNESE Ruolo Ordinario Corso Riconversione sostegno Prof. Alberghiero – Montecatini T.me 
3 NESTI MASSIMO Ruolo Ordinario Corso Riconversione sostegno Liceo Scientifico - Pistoia 
 
Art. 4 – Personale docente che viene ammesso  ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera B e C e dell’art. 6 comma 1 lettera a) e c) e del comma 2 paragrafo 3 del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA ANNI 

ANZIANITA’ 
RICHIESTA SEDE SERVIZIO 

1 IADAROLA FRANCESCO S.A. fino al 31.08.15 9 Laurea UNIAQ I.I.S. “Sismondi - Pacinotti” – Pescia 
2 BENINI GABRIELE S.A. fino al 30.06.15 8 PAS A049 I.I.S. “Sismondi - Pacinotti” – Pescia 
3 VENTURATO MATTIA S.A. fino al 30.06.15 5 Laurea UNISI Prof. “Einaudi” – Pistoia 
4 ATTANASI FRANCESCA A. S.A. fino al 30.06.15  7 TFA Sostegno ITC di San Marcello 
5 BILIOTTI FRANCESCA S.A. fino al 30.06.15 6 TFA Sostegno ITC “Forti” Monsummano T. 
6 BATTISTA EMILIA S.A. fino al 30.06.15  3 TFA Sostegno Prof. “Einaudi” – Pistoia 
 
Art. 5 – Personale docente che viene ammesso con riserva  ai sensi dell’art. 1 comma 1 e dell’art. 6 comma 1 lettera a) e del comma 2 paragrafo 3 del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA ANNI 

ANZIANITA’ 
RICHIESTA SEDE SERVIZIO 

1 MUSARRA ANTONIO Ruolo Ordinario *** TFA – A033 Prof. Alberghiero – Montecatini 
2 RICCI FRANCESCA Ruolo Ordinario *** TFA - A051 I.T.I. “Fedi/Fermi” – Pistoia 
3 ANGELI PIERO S.A. fino al 30.06.15 15 TFA Sostegno I.T.C. “Marchi” - Pescia 
4 GIANNESSI BARBARA S.A. fino al 30.06.15 13 TFA A025/28 Liceo Artistico - Pistoia 
5 MORANDI RITA S.A. fino al 30.06.15 8 TFA Sostegno Prof. Albergh.– Montecat. + ITC “Forti” Monsummano T. 
6$ CASELLI ALESSANDRA S.A. fino al 30.06.15 – 16 h 7 TFA Sostegno Prof. Alberghiero – Montecatini T.me 
7$ VALENTI DANIELA S.A. fino al 30.06.15 – 16 h 7 TFA Sostegno ITI di San Marcello 
8 LENZI SABRINA S.A. fino al 30.06.15 5 TFA Sostegno Liceo Scientifico di Pistoia 
9° FABBRI FRANCESCA S.A. fino al 30.06.15 – 17 h 4 TFA A445 ITC “Capitini” – Agliana 
10# MACCIONI CARLA S.A. fino al 30.06.15 – 11 h 4 TFA Sostegno Ist. Prof. Agricoltura - Pistoia 
11 REALI OLIVIERO S.A. fino al 30.06.15  3 TFA A020 Prof. “Pacinotti” – Pistoia 
12 PANATTONI ROBERTO S.A. fino al 30.06.15 2 TFA A020 I.I.S. “Sismondi – Pacinotti” – Pescia 
13* SENESI MONICA S.A. fino al 30.06.15 – 9 h 2 TFA A246 ITC “Capitini” – Agliana 
14 SEVIERI ALESSANDRO S.A. fino al 30.06.15 2 TFA A020 Prof. “Pacinotti” – Pistoia 
15** VENTURI CHIARA S.A. fino al 30.06.15 – 15 h 1 TFA A012/A013/A033/A057 I.I.S. “Sismondi - Pacinotti” – Pescia 
16& BOTTACCI JACOPO S.A. fino al 30.06.15 – 13 h 0 TFA A040 I.I.S. “Sismondi - Pacinotti” – Pescia 
17 STUMPO IDA S.A. fino al 30.06.15 0 TFA A057  Liceo Scientifico – Montecatini Terme 
*La docente usufruisce di 9/18 di 125 ore, pari a 62 ore 
** La docente usufruisce di 15/18 di 125 ore, pari a 104 ore  
$ La docente usufruisce di 16/18 di 125 ore, pari a 111 ore 
° La docente usufruisce di 17/18 di 125 ore, pari a 118 ore 
& Il docente usufruisce di 13/18 di 125 ore, pari a 90 ore 
# La docente usufruisce di 11/18 di 125 ore, pari a 76 ore 
 
 
 



 
Art. 6 – Personale docente a cui non sono stati concessi i permessi in questione ai sensi dell’art.2 comma 1 del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 COSIMI MARIA LAURA Ruolo Ordinario Corso laurea – UNIPEGASO - on line Prof. “Sismondi/Pacinotti” – Pescia 
2 DI GIORGI GIUSEPPE Ruolo Ordinario Diploma Specializzazione – on line ITC “Forti” Monsummano T. 
3 GENNARO SARA Ruolo Straordinario Master II Livello – UNIMARCONI RM Prof. “Einaudi” – Pistoia 
4 IOPPOLO GAETANO S.A. fino al  31.08.15 TFA A033 – on line Prof. Agricoltura – Pistoia 
5 MANCINI CATERINA Ruolo Ordinario Corso C.L.I.L. – UNIPI Liceo “Lorenzini” – Pescia 
6 MATTEONI LORELLA Ruolo Ordinario TFA A446 – on line Prof. “Einaudi” – Pistoia 
7 MICHELAGNOLI GIOVANNI S.A. fino al 30.06.14 – 14 h Corso C.L.I.L. - UNIFI I.T.C. “Marchi” - Pescia 
8 VALENTINO MIRIAM Ruolo Ordinario Master II Livello – IAD RM Prof. Alberghiero - Montecatini 
I suddetti docenti potranno usufruire dei permessi, solo per sostenere gli esami. 
 
Art. 7 – Personale docente a cui non sono stati concessi i permessi in questione ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera A) del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 BARTOLINI FABIO S.A. fino al 30.06.15 – 3h TFA A020/A033/A071 ??? I.T.I. “Fedi/Fermi” - Pistoia 
2 MALASOMA GIULIA S.A. fino al 30.06.15 – 6h TFA A071 ITI di San Marcello 
3 MOSTARDI FEDERICA S.A. fino al 30.06.15 – 8 h TFA Sostegno Prof. Alberghiero - Montecatini 
4 SCIUTO ANNA LISA S.A. fino al 30.06.15 – 3h TFA ??? Prof. “Pacinotti” – Pistoia 
 
Art. 8 – Personale docente a cui non sono stati concessi i permessi in questione ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera B) del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 CINQUILLI MICHELA S.T. fino al 10.06.2015 Laurea Scienze Religiose Liceo Classico - Pistoia 
2 FEDI LETIZIA S.T. fino al 19.01.2015 TFA ??? Prof. “Pacinotti” – Pistoia 
3 MICHELUCCI MAURIZIO S.T. fino al 10.06.2015 Laurea Scienze Religiose I.T.I. “Fedi/Fermi” – Pistoia 
4 MOSTARDI FEDERICA S.A. fino al 10.06.2015 TFA Sostegno Prof. Alberghiero - Montecatini 
 
Art. 9 – Personale docente a cui non sono stati concessi i permessi in questione ai sensi dell’art. 2 del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 BORDONARO CONCETTA S.A. fino al 30.06.15 Dottorato ricerca Spagna I.I.S. “Sismondi - Pacinotti” – Pescia 
2 CARADONNA BALDO S.A. fino al 30.06.15 Dottorato ricerca Spagna I.I.S. “Sismondi - Pacinotti” – Pescia 
 
 
                      IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                                                                                                        f.to         Dott.ssa Laura Scoppetta 
 

-        Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado – LORO SEDI 
- Alle OO.SS. della Scuola – LORO SEDI 
- All’Albo – SITO WEB  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Via Mabellini, 9   - 51100  Pistoia    - Tel. 0573/9901 ♦ Fax 0573/367138  - e.mail:csa.pt @istruzione.it – Url:www.csa.pt.it 


